
 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
SERVIZIO: SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA DPD023– AVEZZANO  

UFFICIO: Supporto Giuridico per l’Attività Faunistico Venatoria e Ittico Sportiva 

 

DETERMINAZIONE DPD023/157/20 DEL 27/05/2020 
 

OGGETTO: Vigilanza volontaria ittica acque interne L.R. 28/2017 art. 29 comma 2. Anno 2020. Presa 

d’atto esiti valutazione domande pervenute e approvazione stipula convenzione con 

Associazioni ammesse. Ripubblicazione avviso   

 

IL DIRIGENTE   

VISTA la legge regionale 28/2017 e s.m.i. ed in particolare: 

 il comma 3 dell’art. 3 che attribuisce alla Regione la competenza della “vigilanza sull’esercizio della 

pesca attraverso il Corpo di Polizia Provinciale e altri Corpi preposti istituzionali e volontari” 

 il comma 2 dell'art. 29 che prevede: "Assicurano la vigilanza omissis… tutti coloro ai quali la legge 

riconosce la qualifica di ufficiali o di agenti di polizia giudiziaria comprese le guardie ittiche 

volontarie, secondo le modalità definite da apposite convenzioni con la Regione che specificano i 

campi di applicazione, le mansioni e i compiti conferiti"; 

 il comma 2 dell’art. 16 che stabilisce l’erogazione da parte della Regione “di contributi in favore 

delle organizzazioni di pescatori sportivi per la realizzazione di progetti coerenti con le finalità della 

presente legge.” 

DATO ATTO CHE: 

 al fine di garantire una maggiore sorveglianza dei corpi idrici in tutto il territorio regionale e per 

contrastare il fenomeno del bracconaggio, con la DGR n. 475 del 12 agosto 2019 è stato approvato 

l’avvio di una procedura per la realizzazione di specifici progetti di vigilanza ittica volontaria ai 

sensi della citata L.R. 28/2017 art. 29 comma 2;  

 la medesima DGR n. 475/19 ha stabilito i criteri per la scelta dei progetti di vigilanza pervenuti e ha 

fissato il budget economico di spesa per l’erogazione di un contributo sulle spese sostenute per la 

realizzazione dei progetti di cui si tratta, nello stanziamento previsto per il capitolo 142331/8, che 

ammonta per il 2020 a 5 mila euro; 

 la suddetta DGR ha dato mandato al Dirigente del competente Servizio di porre in essere gli 

adempimenti necessari conseguenti; 

VISTA la Determinazione DPD023/535/19 con la quale è stato approvato l’avvio della procedura per 

acquisire manifestazioni di interesse per lo svolgimento della vigilanza volontaria nelle acque interne anno 

2020; 

DATO ATTO che: 

 l’avviso per la presentazione delle istanze è stato pubblicato in data 24 ottobre 2019 sulla piattaforma 

Avvisi e bandi della Regione Abruzzo e fino alle ore 14:00 del 30 novembre 2019; 

 sono pervenute 5 istanze; 

VISTI: 

-  la Determinazione DPD023/535/2019 di nomina della commissione giudicatrice per la valutazione 

delle manifestazioni di interesse prevenute; 

- i verbali rimessi dalla Commissione giudicatrice con nota prot. n. 59867/20 del 28 febbraio 2020, di 

cui l’allegato I alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice ha ritenuto ammissibili le manifestazioni di interesse 

pervenute dalle seguenti associazioni: 



a) ARCI PESCA FISA CHIETI – C.F. 92025720696, budget riservato 500,00 -Area di svolgimento 

della vigilanza ittica provincia di Chieti- 

b) ARCI PESCA FISA PESCARA – C.F. 91102100681 budget riservato 500,00 -Area di svolgimento 

della vigilanza ittica provincia di Pescara- 

c) WWF ITALIA ONLUS – C.F. 80078430586, budget riservato 1.000,00 Area di svolgimento della 

vigilanza ittica province di Pescara e Chieti; 

CONSIDERATO, altresì, che la Commissione giudicatrice ha ritenuto non ammissibili le manifestazioni di 

interesse pervenute dalle associazioni: 

1. Guardia Civile Ambientale; 

2. Associazione Pesca Sportivi Sangro; 

VISTE le note di preavviso di rigetto ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990 inviate alla Associazione 

Pesca Sportivi Sangro (prot. n° 0059799/20), e alla Associazione Guardia Civile Ambientale (prot. 

n°0058120/20), con la quale sono stati comunicati i motivi di diniego all’accoglimento delle istanze 

pervenute;  

VISTA la nota prot. n° 0069032/20 con la quale l’Associazione Pesca Sportivi Sangro ha manifestato le 

proprie osservazioni circa il preavviso di rigetto e, in particolare, ha fatto presente che le guardie volontarie 

operanti presso la propria Associazione possono esercitare le funzioni di vigilanza volontaria nell'ambito del 

territorio della Provincia dell'Aquila; 

RITENUTO di confermare l’esclusione dell’Associazione Pesca Sportivi Sangro in quanto lo Statuto 

dell’Associazione prevede l’attività dell’associazione stessa ad acque non libere e quindi escluse dalla 

convenzione da stipulare: “L'Associazione svolge la sua opera per consentire l'esercizio de/la pesca nelle 

acque dei fiumi Sangro e Zittola e fora affluenti interessanti ii territorio dei comuni di Castel di 

Sangro,Ateleta, Castel del Giudice e deg!i altri comuni che eventualmente vorranno cedere al/a associazione 

la gestione de/la pesca sui tratti dei fiumi di fora competenza”;  

VISTO il modello di convenzione da stipulare per lo svolgimento della vigilanza volontaria ittica, approvato 

con Determinazione DPD023/535/19; 

RITENUTO di stipulare con ciascuna delle associazioni ammesse una convenzione per la vigilanza 

volontaria nelle acque interne anno 2020 per un importo complessivo di 2.00,00 euro rispetto ai 5 mila 

disponibili; 

PRESO ATTO che dall’impegno assunto con la determinazione 535/2019 residuano ulteriori 3 mila euro 

dalle risorse stanziate per la stipula di convenzioni di vigilanza ittica volontaria; 

TENUTO PRESENTE che la DGR 475/2019 espressamente prevede la possibilità di ripubblicare l’avviso 

qualora non siano assorbite integralmente le risorse disponibili; 

RITENUTO pertanto di provvedere a rinnovare la pubblicazione dell’avviso approvato con determinazione 

535/2019 per acquisire ulteriori manifestazioni di interesse a stipulare convenzioni per la vigilanza volontaria 

nelle acque interne per l’anno 2020; 

RITENUTO altresì di fissare al 31 luglio il termine per la presentazione delle istanze,  

VISTA la legge 241/90 e s.m.i. ed in particolare l’art. 12 “Provvedimenti attributivi di vantaggi economici” 

che dispone:  

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 

2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 

provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 

TENUTO PRESENTE che la contribuzione di cui si tratta non configura sponsorizzazione, in quanto 

l’apporto finanziario è erogato a favore di soggetti terzi che svolgono in forma sussidiaria un’attività propria 

della Regione a favore della collettività;  

VISTA la L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è escluso dagli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 

del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 trattandosi di contributi non superiori a mille euro nel corso dell'anno solare 

al medesimo beneficiario;  

 



DETERMINA 

Per quanto sopra esposto: 

1. DI PRENDERE ATTO dei verbali rimessi dalla Commissione giudicatrice con nota  prot. n. 

59867/20 del 28 febbraio 2020, allegato I alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. DI AMMETTERE alla stipula della convenzione le manifestazioni di interesse pervenute dalle 

seguenti associazioni: 

a) ARCI PESCA FISA CHIETI – C.F. 92025720696, budget attribuito 500,00 -Area di 

svolgimento della vigilanza ittica provincia di Chieti-, 

b) ARCI PESCA FISA PESCARA – C.F. 91102100681 budget attribuito 500,00 -Area di 

svolgimento della vigilanza ittica provincia di Pescara-, 

c) WWF ITALIA ONLUS – C.F. 80078430586, budget attribuito 1.000,00 Area di svolgimento 

della vigilanza ittica province di Pescara e Chieti; 

3. DI ESCLUDERE, per i motivi riportati in narrativa, le manifestazioni di interesse pervenute dalle 

seguenti associazioni: 

a) Guardia Civile Ambientale; 

b) Associazione Pesca Sportivi Sangro; 

4. DI STIPULARE con le associazioni ammesse le convenzioni allegate alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale (allegati II, III e IV) per lo svolgimento della 

vigilanza volontaria nelle acque interne anno 2020. L’Amministrazione Regionale per la 

realizzazione del progetto presentato si impegna a riconoscere un contributo forfettario a sostegno 

delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività di vigilanza, fino al massimo delle risorse 

indicate a fianco di ciascuna associazione 

5. DI RINNOVARE la pubblicazione dell’avviso (allegato V) approvato con Determinazione 

DPD023/535/2019, per acquisire ulteriori manifestazioni di interesse a stipulare convenzioni per la 

vigilanza volontaria nelle acque interne per l’anno 2020, fissando al 31 luglio il termine per la 

presentazione delle istanze; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in osservanza dei criteri e delle 

modalità per la concessione dei contributi predeterminati con DGR n. 475 del 12 agosto 2019;  

7. DI IMPEGNARE la somma complessiva di 2.000,00 euro sul capitolo 142331 art. 8 (C.p.c. 

1.04.04.01.000 ) con esigibilità 2020 in favore delle seguenti associazioni private: 

 

Associazione 
Importo da impegnare 

ARCI PESCA FISA CHIETI – C.F. 92025720696,  
500,00 euro 

ARCI PESCA FISA PESCARA – C.F. 91102100681 500,00 euro 

WWF ITALIA ONLUS – C.F. 80078430586 1.000,00 euro 

 

8. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

La Dirigente del Servizio 

Vacat 

La Direttrice del Dipartimento 

  Dott.ssa Elena Sico 

 (firmato digitalmente) 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 

 

    L’Estenditrice      La Responsabile dell’Ufficio 

       Dott.ssa Antonella Gabini     Dott.ssa Antonella Gabini 

    Firmato elettronicamente          Firmato elettronicamente  


